Российская Федерация

Администрация муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» апреля 2018 года

         № 46
г. Краснокаменск

О внесении изменений в  Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 29.09.2010 г. № 1083 «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»

В  целях  приведения  Постановления Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 29.09.2010 г. № 1083 «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края», в соответствие с требованиями Указа  Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», учитывая  протест Краснокаменской межрайонной прокуратуры от 28.03.2018 года № 07-19б-2018, руководствуясь Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»  Забайкальского края, Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 29.09.2010 г. № 1083 «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края» (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. в преамбуле Постановления слова «от 04.07.2008 года» заменить словами «от 25.07.2008 года»;

1.2. подпункт а) пункта 4.1. раздела 4 Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденное Постановлением (далее по тексту - Положение) изложить в следующей редакции: «а) представление Главой Администрации муниципального района в соответствии с  пунктом 25 Порядка проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Забайкальского края от 16 октября 2012 года № 446 «О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», материалов проверки, свидетельствующих:

-о предоставлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных названным Порядком;

- о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;»;

1.3. абзац 4 и абзац 7 подпункта б) пункта 4.1. Положения исключить;

1.4. подпункт г) пункта 4.1. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: «г) представление Главой Администрации муниципального района материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;»;

1.5. пункт  4.1. раздела 4 Положения дополнить подпунктом д) следующего содержания:

«д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в Администрацию муниципального района и/или ее отраслевой (функциональный) орган уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального района и/или ее отраслевых (функциональных) органах, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в Администрации муниципального района и/или ее отраслевых (функциональных) органах, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.»;

1.6. пункт 6.4. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.4. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации муниципального района  и/или ее отраслевых (функциональных) органах  (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.»;

1.7. подпункт а) пункта 7.1. раздела 7 Положения изложить в следующей редакции: «а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с  Порядком проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Забайкальского края от 16 октября 2012 года № 446 «О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», являются достоверными и полными;»;
1.8. в подпункте б) пункта 7.1. раздела 7 Положения слово «Положением» заменить словом «Порядком»;

1.9. в подпункте б) пункта 7.4.3 Положения слова «признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов» заменить словами  «признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов»;
1.10. в пункте 7.5. Положения слова  «в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 4.1.» заменить словами «в подпунктах «а», «б», «г» и «д» пункта 4.1.», слова «7.4.1 и 7.4.2» заменить словами «7.4.1. – 7.4.3 и 7.5», слова «в седьмом абзаце подпункта «б» пункта 4.1» заменить словами «в подпункте «д» пункта 4.1»;

1.11. пункт 7.11. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Выписка из решения Комиссии, заверенная подписью секретаря Комиссии и печатью Администрации муниципального района, вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы в Администрации муниципального района и/или ее отраслевых (функциональных) органах, в отношении которого рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта «б» пункта 4.1. настоящего Положения, под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания Комиссии.»;

1.12. раздел 7 Положения дополнить следующими пунктами:

«7.15. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта б) пункта 4.1. настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального района и/или ее отраслевых (функциональных) органах,  должностному лицу Администрации муниципального района, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

 В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности муниципальной службы, функции по муниципальному управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг).

Должностным лицом Администрации муниципального района, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7.16. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта б) пункта 4.1 настоящего Положения, может быть подано муниципальным служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению Комиссией в соответствии с настоящим Положением.

7.17. Уведомление, указанное в подпункте д) пункта 4.1 настоящего Положения, рассматривается должностным лицом Администрации муниципального района, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального района и/или ее отраслевых (функциональных) органах, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7.18. Уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, рассматривается должностным лицом Администрации муниципального района, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

7.19. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта б)  пункта 4.1 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце шестом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 4.1. настоящего Положения, должностное лицо  Администрации муниципального района, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,  имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава муниципального района  или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю Комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

7.20. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 7.15, 7.17 и 7.18 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и шестом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 4.1. настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и шестом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 4.1. настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 7.3, 7.4.3, 7.5 настоящего Положения или иного решения.».

2. Настоящее постановление  подлежит официальному обнародованию на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.adminkr.ru.

 3. Настоящее постановление  вступает в силу после его подписания и обнародования.

Глава муниципального района

А.У. Заммоев